

Co wykrywa wykrywacz kłamstw

Data publikacji: 28.08.2012 7:35

Ruszyły zapisy do Cieszyńskiego Uniwersytetu Dzieci. Przed młodymi studentami kolejne wykłady, warsztaty i całe mnóstwo zajęć, dzięki którym będą mogli nie tylko zdobywać wiedzę, ale i rozwijać swoje pasje.

Ruszyły zapisy do Cieszyńskiego Uniwersytetu Dzieci. Po wakacjach do Wydziału Zamiejscowego Wyższej Szkoły Biznesu w Cieszynie powrócą najmłodszy studenci. Wolne miejsce czeka również na nowych żaków.

Uczestniczą w zajęciach edukacyjnych prowadzonych przez najlepszych dydaktyków i pracowników naukowych z całej Polski. Biorą udział w ciekawych spotkaniach oraz warsztatach, zdobywają wiedzę i mają możliwość rozwijać swoje pasje. CUD to inicjatywa skierowana do dzieci ciekawych świata w wieku od 6 do 12 lat. - ***Dla dzieci kontynuujących zajęcia w Cieszyńskim Uniwersytecie Dzieci oraz nowych żaków jak zwykle zaplanowano szereg niezwykle spotkań ze światem nauki*** - informuje portal ox.pl Aneta Węglarzy z Wydziału Zamiejscowego Wyższej Szkoły Biznesu w Cieszynie.

Oferta skierowana do najmłodszych obejmuje interaktywne i interdyscyplinarne wykłady oraz praktyczne warsztaty z różnych dziedzin nauki. Podczas zajęć przygotowanych specjalnie z myślą o dzieciach – dostosowanych do ich umiejętności poznawczych i zainteresowań - młodzi studenci mają okazję zdobywać wiedzę oraz rozwijać swoje pasje. Wykłady odbywają się w soboty w cieszyńskim Domu Kultury lub w siedzibie Wyższej Szkoły Biznesu przy ul. Frysztackiej 44 w Cieszynie. W trakcie roku akademickiego studenci CUD mogą brać udział m.in. w zajęciach fizyczno-chemicznych, przyrodniczych, kulturoznawczych, artystycznych, warsztatach teatralnych, informatycznych, treningach matematycznych, ortograficznych, kursach szybkiego czytania oraz zajęciach chóru czy sekcji gitarowej. W ramach Cieszyńskiego Uniwersytetu Dziecięcego odbywają się także spotkania dla rodziców młodych studentów (z zakresu psychologii rozwoju dzieci i młodzieży, wychowania, edukacji zdrowotnej).

Co przyniesie nowy rok akademicki?

Z całą pewnością wykładów nie zabraknie. Dr Edyta i Wojciech Sierka opowiedzą o tym, "Co w trawie piszczy", a Bractwo Rycerskie Zamku Będzin przeniosą nas w świat rycerzy i księżniczek, ukazując życie i obyczaje w rycerskim średniowieczu. Mgr Andrzej Katunin poprowadzi wykład "Gdzie prowadzą czarne dziury i czy możliwe są podróże w czasoprzestrzeni?", natomiast M. Kupczak przedstawi "Barwny świat motyli". Będzie również mowa o tym "Co wykrywa wykrywacz kłamstw - badanie śladów emocjonalnych". Na spotkanie zaprosi młodych studentów dr Michał Gramatyka. "Ikonografia, czyli co ma Posejdon do solniczki" to temat, który poruszy dr A. Borowik.

Prof. dr hab. Irma Kozina zaprosi uczestników na wykład „Czajnik, grzejnik i żelazko... czyli jak zamienić garnek w dzieło sztuki?", nie zabraknie również zajęć w wydaniu robocamp.pl pod nazwą "Mój przyjaciel robot" .

- ***Nowością w roku akademickim 2012/2013 w CUD będzie możliwość prowadzenia przez młodych studentów prezentacji naukowych dla innych uczestników Cieszyńskiego Uniwersytetu Dzieci. Celem idei „Młody Wykładowca” jest umożliwienie dzieciom zdobywania nowych doświadczeń i umiejętności, w tym m.in. w zakresie przygotowywania prezentacji, przekazywania informacji, opanowywania stresu, umacnianie poczucia własnej wartości i wiary we własne siły***– wyjaśniają organizatorzy Cieszyńskiego Uniwersytetu Dzieci.

Współorganizatorem Cieszyńskiego Uniwersytetu Dzieci jest Urząd Miasta Cieszyn, zajęcia odbywają się pod honorowym patronatem Burmistrza Miasta Cieszyna Mieczysława Szczurka. Liczba miejsc w Cieszyńskim Uniwersytecie Dziecięcym jest ograniczona. Szczegółowe informacje, formularze zgłoszeniowe oraz relacje z dotychczasowych zajęć można znaleźć na stronie internetowej uniwersytetu: www.wsb.edu.pl/cud

Barbara Stelmach-Kubaszczyk/ mat.pras.